

证券代码:688696 证券简称:极米科技 公告编号:2024-025

极米科技股份有限公司 关于召开2023年度暨2024年第一季度业绩说明会的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:
●会议召开时间:2024年05月21日(星期二)下午13:00-14:30
●会议召开地点:上海证券交易所上证路演中心(网址:https://roadshow.sseinfo.com)
●会议召开方式:上证路演中心视频直播和网络互动
●投资者可于2024年05月14日(星期一)至05月20日(星期一)16:00前登录上证路演中心网站首页点击“网上路演”栏目或通过公司邮箱 ir@ximi.com 进行预约;公司将在说明会上对投资者普遍关注的问题进行回答。

极米科技股份有限公司(以下简称“公司”)已于2024年4月26日、2024年4月30日发布公司2023年度暨2024年第一季度报告,为便于广大投资者全面了解公司2023年度和2024年第一季度经营业绩、财务状况,公司定于2024年05月21日(星期二)下午13:00-14:30举行2023年度暨2024年第一季度业绩说明会,就投资者关心的问题进行交流。

一、说明会类型
本次投资者说明会以视频直播结合网络互动形式召开,公司将针对2023年度和2024年第一季度经营业绩及财务指标的具体情况与投资者进行互动交流,并在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行回答。

二、说明会召开时间、地点
(一)会议召开时间:2024年05月21日(星期二)下午13:00-14:30
(二)会议召开地点:上证路演中心
(三)会议召开方式:上证路演中心视频直播和网络互动

三、参会人员
董事长:钟波
董事:肖进
董事会秘书:程晓良
财务总监:彭琳琳
独立董事:李海斌
如有特殊情况,参会人员可能进行调整。

四、投资者参加方式
(一)投资者可在2024年05月21日(星期二)下午13:00-14:30,通过互联网登录上证路演中心(https://roadshow.sseinfo.com),在线参与本次业绩说明会,公司将邀请投资者在说明会期间提问。
(二)投资者可于2024年05月14日(星期一)至05月20日(星期一)16:00前登录上证路演中心网站首页,点击“网上路演”栏目(http://roadshow.sseinfo.com/question/collect.do)填写预约时间,选中本次说明会通过公司邮箱 ir@ximi.com (邮件主题:2023年度暨2024年第一季度业绩说明会)向公司预约,公司将在说明会上对投资者普遍关注的问题进行回答。

五、联系人:极米科技投资者关系部
电话:(028)6759 9894 转 8432
邮箱:ir@ximi.com

六、其他事项
本次投资者说明会召开后,投资者可以通过上证路演中心(https://roadshow.sseinfo.com)查看本次投资者说明会的召开情况及主要内容。

极米科技股份有限公司董事会
2024年4月30日

证券代码:688696 证券简称:极米科技

极米科技股份有限公司 2024年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:
●公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
●公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
●第一季度报告是否经审计
□适用 V 不适用

一、主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	825,897,244.54	625,000,000.00	-6.59
归属于上市公司股东的净利润	14,319,148.32	12,757,215.21	-7.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,111,503.63	8,052,511.32	-12.89
经营活动产生的现金流量净额	146,077,988.73	78,644,311.32	78.64
基本每股收益(元/股)	0.20	0.19	-7.33
加权平均净资产收益率(%)	0.46	0.43	减少1.19个百分点
研发投入金额	86,613,658.49	78,644,311.32	减少10.26个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	10.49	12.50	减少1.99个百分点
总资产	5,415,007,028.56	5,582,216,470.01	-3.00
归属于上市公司股东的所有者权益	3,027,011,897.29	3,115,595,453.98	-2.87

二、非经常性损益项目和金额
单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	说明
非经常性损益合计	5,521,800.00	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	5,521,800.00	
除金融资产公允价值变动和投资收益之外的小额金融损益	2,430,805.88	
其他	-	

三、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	8,009	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)
钟波	境内自然人	13,153,554	18.79
北京度视界科技有限公司	境内非国有法人	4,507,353	6.44
肖进	境内自然人	3,088,523	4.37
程晓良	境内自然人	2,178,803	3.04
四川文化产业投资集团有限责任公司	其他	1,790,483	2.56
成都极米企业管理咨询有限公司(有限合伙)	其他	1,741,499	2.49
南京文宸聚源科技股份有限公司	境内非国有法人	1,574,804	2.25
彭琳琳	境内自然人	1,465,023	2.09
北京度视界投资有限公司	境内法人	1,100,000	1.57
中国工商银行股份有限公司	其他	1,041,361	1.49

2024年1-3月 合并利润表

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、营业总收入	825,897,244.54	625,000,000.00
营业收入	825,897,244.54	625,000,000.00
营业成本	685,020,000.00	578,300,000.00
毛利	140,877,244.54	47,700,000.00
税金及附加	29,368,575.63	38,712,504.54
销售费用	86,613,658.49	99,431,592.36
管理费用	11,422,387.25	11,579,617.50
研发费用	3,265,805.88	5,154,879.78
财务费用	16,996,800.12	10,969,704.41
其他收益	35,666,137.79	25,280,920.00
投资收益	233,381.65	471,804.64
公允价值变动收益	-	-
资产减值损失	-	-
信用减值损失	-	-
营业利润	12,757,215.21	5,609,121.13
营业外收入	-	-
营业外支出	-	-
利润总额	12,757,215.21	5,609,121.13
所得税费用	-	-
净利润	12,757,215.21	5,609,121.13
归属于母公司所有者的净利润	14,319,148.32	12,757,215.21
少数股东损益	-1,561,933.11	-7,148,093.08
其他综合收益	-	-
综合收益总额	12,757,215.21	5,609,121.13
归属于母公司所有者的综合收益总额	14,319,148.32	12,757,215.21
归属于少数股东的综合收益总额	-1,561,933.11	-7,148,093.08

2024年1-3月 合并现金流量表

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量	146,077,988.73	78,644,311.32
销售商品、提供劳务收到的现金	1,046,406,606.40	1,172,271,710.00
收到的税费返还	10,000,000.00	10,000,000.00
收到其他与经营活动有关的现金	1,481,319,096.60	1,481,319,096.60
购买商品、接受劳务支付的现金	899,400,000.00	899,400,000.00
支付给职工及为职工支付的现金	118,200,000.00	118,200,000.00
支付的各项税费	11,422,387.25	11,579,617.50
支付其他与经营活动有关的现金	1,000,000.00	1,000,000.00
经营活动产生的现金流量净额	146,077,988.73	78,644,311.32
二、投资活动产生的现金流量	2,430,805.88	-
收回投资收到的现金	2,430,805.88	-
取得投资收益收到的现金	-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动产生的现金流量净额	2,430,805.88	-
三、筹资活动产生的现金流量	-	-
发行股票、债券收到的现金	-	-
取得借款收到的现金	-	-
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	-	-
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	148,508,794.61	78,644,311.32
期初现金及现金等价物余额	5,415,007,028.56	5,582,216,470.01
期末现金及现金等价物余额	5,563,515,823.17	5,660,860,781.33

2024年3月31日 合并资产负债表

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产	2,173,775,376.12	2,190,458,185.33
货币资金	1,464,813,955.52	1,464,813,955.52
应收账款	464,813,955.52	425,591,672.17
预付款项	142,139,584.68	216,187,473.77
其他应收款	26,803,675.98	19,444,800.88
存货	30,288,644.73	30,611,339.34
其他流动资产	1,011,614,890.56	1,098,070,626.18
非流动资产	3,241,231,652.44	3,391,758,284.68
长期股权投资	1,011,614,890.56	1,098,070,626.18
固定资产	1,211,614,890.56	1,211,614,890.56
无形资产	1,011,614,890.56	1,011,614,890.56
其他非流动资产	1,011,614,890.56	1,011,614,890.56
负债	2,315,000,000.00	2,315,000,000.00
应付账款	1,011,614,890.56	1,011,614,890.56
预收款项	1,011,614,890.56	1,011,614,890.56
合同负债	1,011,614,890.56	1,011,614,890.56
其他应付款	1,011,614,890.56	1,011,614,890.56
其他流动负债	1,011,614,890.56	1,011,614,890.56
非流动负债	1,299,385,161.44	1,299,385,161.44
长期应付款	1,299,385,161.44	1,299,385,161.44
其他非流动负债	1,299,385,161.44	1,299,385,161.44
所有者权益	3,241,231,652.44	3,391,758,284.68
股本	450,735,353.00	450,735,353.00
资本公积	1,790,483,000.00	1,790,483,000.00
盈余公积	14,319,148.32	12,757,215.21
未分配利润	985,714,171.12	1,138,582,716.47

注:截至2024年3月29日,极米科技股份有限公司回购专用证券账户持股1,437,423股,占公司总股本的2.05%。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 V 不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/还原因导致较上期发生变化
□适用 V 不适用

其他披露事项
本报告披露投资者关于公司报告期经营情况的其他重要信息
□适用 V 不适用

四、季度财务报表
(一)审计意见类型
□适用 V 不适用

(二)财务报表
合并资产负债表
2024年3月31日
编制单位:极米科技股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

2024年1-3月 合并利润表

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、营业总收入	825,897,244.54	625,000,000.00
营业收入	825,897,244.54	625,000,000.00
营业成本	685,020,000.00	578,300,000.00
毛利	140,877,244.54	47,700,000.00
税金及附加	29,368,575.63	38,712,504.54
销售费用	86,613,658.49	99,431,592.36
管理费用	11,422,387.25	11,579,617.50
研发费用	3,265,805.88	5,154,879.78
财务费用	16,996,800.12	10,969,704.41
其他收益	35,666,137.79	25,280,920.00
投资收益	233,381.65	471,804.64
公允价值变动收益	-	-
资产减值损失	-	-
信用减值损失	-	-
营业利润	12,757,215.21	5,609,121.13
营业外收入	-	-
营业外支出	-	-
利润总额	12,757,215.21	5,609,121.13
所得税费用	-	-
净利润	12,757,215.21	5,609,121.13
归属于母公司所有者的净利润	14,319,148.32	12,757,215.21
少数股东损益	-1,561,933.11	-7,148,093.08
其他综合收益	-	-
综合收益总额	12,757,215.21	5,609,121.13
归属于母公司所有者的综合收益总额	14,319,148.32	12,757,215.21
归属于少数股东的综合收益总额	-1,561,933.11	-7,148,093.08

2024年1-3月 合并现金流量表

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量	146,077,988.73	78,644,311.32
销售商品、提供劳务收到的现金	1,046,406,606.40	1,172,271,710.00
收到的税费返还	10,000,000.00	10,000,000.00
收到其他与经营活动有关的现金	1,481,319,096.60	1,481,319,096.60
购买商品、接受劳务支付的现金	899,400,000.00	899,400,000.00
支付给职工及为职工支付的现金	118,200,000.00	118,200,000.00
支付的各项税费	11,422,387.25	11,579,617.50
支付其他与经营活动有关的现金	1,000,000.00	1,000,000.00
经营活动产生的现金流量净额	146,077,988.73	78,644,311.32
二、投资活动产生的现金流量	2,430,805.88	-
收回投资收到的现金	2,430,805.88	-
取得投资收益收到的现金	-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动产生的现金流量净额	2,430,805.88	-
三、筹资活动产生的现金流量	-	-
发行股票、债券收到的现金	-	-
取得借款收到的现金	-	-
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	-	-
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	148,508,794.61	78,644,311.32
期初现金及现金等价物余额	5,415,007,028.56	5,582,216,470.01
期末现金及现金等价物余额	5,563,515,823.17	5,660,860,781.33

2024年3月31日 合并资产负债表

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产	2,173,775,376.12	2,190,458,185.33
货币资金	1,464,813,955.52	1,464,813,955.52
应收账款	464,813,955.52	425,591,672.17
预付款项	142,139,584.68	216,187,473.77
其他应收款	26,803,675.98	19,444,800.88
存货	30,288,644.73	30,611,339.34
其他流动资产	1,011,614,890.56	1,098,070,626.18
非流动资产	3,241,231,652.44	3,391,758,284.68
长期股权投资	1,011,614,890.56	1,098,070,626.18
固定资产	1,211,614,890.56	1,211,614,890.56
无形资产	1,011,614,890.56	1,011,614,890.56
其他非流动资产	1,011,614,890.56	1,011,614,890.56
负债	2,315,000,000.00	2,315,000,000.00
应付账款	1,011,614,890.56	1,011,614,890.56
预收款项	1,011,614,890.56	1,011,614,890.56
合同负债	1,011,614,890.56	1,011,614,890.56
其他应付款	1,011,614,890.56	1,011,614,890.56
其他流动负债	1,011,614,890.56	1,011,614,890.56
非流动负债	1,299,385,161.44	1,299,385,161.44
长期应付款	1,299,385,161.44	1,299,385,161.44
其他非流动负债	1,299,385,161.44	1,299,385,161.44
所有者权益	3,241,231,652.44	3,391,758,284.68
股本	450,735,353.00	450,735,353.00
资本公积	1,790,483,000.00	1,790,483,000.00
盈余公积	14,319,148.32	12,757,215.21
未分配利润	985,714,171.12	1,138,582,716.47

2024年1-3月 合并利润表

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、营业总收入	825,897,244.54	625,000,000.00
营业收入	825,897,244.54	625,000,000.00
营业成本	685,020,000.00	578,300,000.00
毛利	140,877,244.54	47,700,000.00
税金及附加	29,368,575.63	38,712,504.54
销售费用	86,613,658.49	99,431,592.36
管理费用	11,422,387.25	11,579,617.50
研发费用	3,265,805.88	5,154,879.78
财务费用	16,996,800.12	10,969,704.41
其他收益	35,666,137.79	25,280,920.00
投资收益	233,381.65	471,804.64
公允价值变动收益	-	-
资产减值损失	-	-
信用减值损失	-	-
营业利润	12,757,215.21	5,609,121.13
营业外收入	-	-
营业外支出	-	-
利润总额	12,757,215.21	5,609,121.13
所得税		